湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2018〕66号

关于做好 2018 年湖南省
教师资格认定、中小学教师资格考试

与定期注册工作的通知

各市州教育（体）局，各高等学校，厅委直属有关单位：

根据国家和我省有关法律法规及文件规定，为做好 2018年我

省教师资格认定、中小学教师资格考试和定期注册工作，现将有

关事项通知如下：

一、全省 2018年教师资格认定工作

2018年教师资格认定的条件、申请人须提供的材料、申请认

定程序及有关事项均已通过省教师资格工作领导小组办公室《关

于 2018年湖南省教师资格认定、中小学教师资格考试与定期注

册工作有关事项的公告》（湘教资办字〔2018〕1号）向社会发布，

请认真遵照执行。

（一）为了方便申请人及时获得教师资格证书以参加各类教师

招聘，今年春季批次网报时间较往年提前一个月，具体时间是：3

－2－

月 15日－3月 30日；秋季批次时间为 10月 15日－10月 30日。

各级教师资格认定机构需将认定工作相应提前，严格按照教

师资格认定程序，认真执行网上申报、现场确认和受理、专家审

查、审核批准、颁发证书的工作流程，确保教师资格认定工作的

规范性和严肃性。

（二）各级教师资格认定机构、各高校要严格按照《教师资

格条例》的规定，在春季和秋季各开展一次各类教师资格的认定

工作。严格教师资格申请受理范围，市州、县市区教育（体）局

不得受理非本地户籍或本地工作单位人员（应届毕业生毕业前可

在学校所在地）对高中（中专）及以下教师资格的申请，受委托

高校不得受理非本校拟聘人员的申请。要认真做好教师资格申请

人员所提供材料的审核工作。要建立教师资格申请人档案，收集

申请人教师资格认定全部相关材料，进一步规范教师资格认定档

案管理。

（三）各级教师资格认定机构要严格审核师范生身份，依法

认定。各级教师资格认定机构须依据全日制师范教育类专业（包

括全日制教育硕士）招生录取名单及所学专业变更情况对拟直接

认定教师资格者进行审核。

（四）各高等学校要按照我厅《关于印发<湖南省教师资格

认定教育教学基本素质和能力测试标准及办法（试行）>的通知》

（湘教师字〔2002〕9号）的有关规定，认真做好 2018年教育

教学基本素质和能力测试工作。

－3－

（五）非受委托高校的申请人申请认定高等学校教师资格，

由其所在学校在规定的时间内统一携带《2018年湖南省非受委托

高校申请认定高等学校教师资格人员花名册》（附件 1）和按《高

等学校教师资格认定材料种类及整理要求》（附件 3）整理的材

料到省中小学教师发展中心（地址：湖南省长沙市雨花区同升路

16号）进行现场确认。

受委托高校应在规定的时间内将本校《2018年湖南省受委托

高校拟认定高等学校教师资格人员花名册》（附件 2）和本校申

请人的《教师资格认定申请表》（一式两份）报省中小学教师发

展中心审查。

（六）各级教师资格认定机构要加强信息系统使用管理。根

据信息系统安全等级保护第三级要求，各认定机构和确认点必须

高度重视信息系统安全工作，成立以各机构负责人为组长的信息

系统安全工作领导小组，制订信息安全制度，指定计算机、

USBKey钥匙、存储介质等物品的责任人，防止用户名、密码、

机构、数据、不应公开的文件等信息的泄露。

（七）严格执行工作计划。2018年中国教师资格网开放时

间具体安排如下：

1．春季开放时间：3月 10日至 7月 21日之间的每个工作

日的 7:00－24:00。

2．秋季开放时间：9月 11日至 12月 22日之间的每个工作

日的 7:00－24:00。

－4－

请在中国教师资格网和信息系统开放时间内，安排并完成教

师资格认定的报名、现场确认、审批及数据管理等工作。各级认

定机构应将现场确认的有关材料要求和注意事项等通过多种渠

道进行全面、明确的公告。

各级教育行政部门和各高等学校要高度重视，切实加强领

导，精心组织，完善管理办法，提高管理水平，加强对教师资格

认定各个环节的管理，依法依规做好教师资格认定的相关工作，

从源头上把好教师入口关。各市州教育（体）局要加强对所辖县

市区教师资格认定机构的业务指导和工作督查，确保教师资格认

定工作依法依规、有序进行。

二、全省 2018年中小学教师资格考试工作

2018年中小学教师资格考试工作的各项要求按照《湖南省中

小学教师资格考试和定期注册制度改革工作方案及实施细则》（湘

教发〔2015〕39号）《湖南省中小学教师资格考试笔试考务工作

实施细则》（湘教发〔2015〕43号）《湖南省中小学教师资格考试

面试工作实施细则（试行）》(湘教通〔2015〕539号)等文件执行，

考试的具体时间安排及相关要求等事项，我厅将根据教育部及教

育部考试中心的统一安排及时公告。请各市州教育（体）局、各

高等学校及有关单位做好政策衔接和解释、宣传等工作。

省教育考试院、省中小学教师发展中心及各市州教育（体）

局要认真总结 2017年中小学教师资格国家统一考试的笔试、面试

组考工作，针对发现的问题，及时研究落实解决措施，部署安排

－5－

好 2018年的组考工作。针对中小学教师资格国家统一考试的特点

和要求，省中小学教师发展中心及各市州教育（体）局要特别注

重加强面试考官和技术员队伍的建设，做好面试考官和技术员的

遴选培训、管理考核等工作，切实提高面试工作质量。

2018年下半年我省将迎来大规模的师范教育类专业学生参

加国家统考。请各高等学校及有关单位做好准备工作，以确保考

生备考和考试工作顺利进行。

三、全省 2018年中小学教师资格定期注册工作

2018年我省中小学教师资格定期注册的范围为：

1．全省经教育行政主管部门核准举办的公办普通中小学、幼

儿园、特殊教育学校、中等职业学校尚未注册的在编在岗教师。

2．在各级教科研部门、少年宫、电化教育等教育机构中，专

门从事教育教学相关工作，已评聘或待评聘中小学（中等职业学

校）教师系列职称尚未注册的在编在岗人员。

3．受聘于经教育行政部门核准举办的民办普通中小学、中等

职业学校和幼儿园且聘期为一年以上的在岗教师。

4．以前注册结论为“暂缓注册”，现符合湘教发〔2015〕39

号文件消除暂缓注册的条件已达到首次注册合格条件的人员，可

再次申请注册。

2018年我省中小学教师资格定期注册工作分两阶段进行。

（一）第一阶段，《教师资格证书》核查

时间安排：4月－6月

－6－

1．各市州、县市区教育（体）局完成定期注册工作部署、注

册机构设置、人员培训。

2．向辖区内所有的学校布置定期注册工作；向教师宣传、动

员并提出定期注册工作要求。

3．清理、核查所有 2018年注册范围内教师的教师资格证书、

教师资格认定申请表。对证书和申请表遗失或损坏的填写《湖南

省教师资格证书补发换发申请表》（附件 5）；对证书和申请表所

载信息不完全或信息错误的填写《湖南省教师资格证书信息更正

备案表》（附件 6）。附件 5和附件 6由市州教育（体）局注册机

构审核、汇总后，报省中小学教师发展中心教师资格管理科备案。

对无证书、申请表及其他证明资料的，今年暂缓办理定期注册。

4．各县市区教育（体）局，对附件 5和附件 6的信息按教

师资格证书补发、换发、重发的规定，在“教师资格信息管理系

统”中做相应处理。由市州教育（体）局统一领取空白证书，县

市区教育局制作新证书并发放给相关的教师。

（二）第二阶段，定期注册

时间安排：9月－12月

具体安排另行通知。

附件：1．2018年湖南省非受委托高校申请认定高等学校教

师资格人员花名册

2．2018年湖南省受委托高校申请认定高等学校教师

资格人员花名册

－7－

3．高等学校教师资格认定材料种类及整理要求

4．2018年申请高等学校教师资格的现场确认工作日

程安排表

5．湖南省教师资格证书补发换发申请表

6．湖南省教师资格证书信息更正备案表

湖南省教育厅

2018年 2月 9日

－8－